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ВВЕДЕНИЕ

В настоящей работе на материале выступлений федеральных

президентов ФРГ Ф.-В. Штайнмайера и Р. Херцога рассматривается фактор

адресата в немецких политических публичных речах. Тема работы –

лингвопрагматический потенциал фактора адресата в публичной речи.

Основной тезис работы заключается в следующем: адресат является

одним из решающих факторов при создании текста публичной речи;

особенную роль он играет в демократическом политическом дискурсе, где

доверие и поддержка адресата во многом определяет расстановку

политических сил. Фактор адресата влияет, в частности, на языковое

оформление публичной речи, и это влияние проявляется, помимо прочего, в

выборе лексических и синтаксических средств, включая стилистические,

находящихся в фокусе данной работы. Второй тезис работы состоит в том,

что, несмотря на временные изменения в политическом дискурсе,

личностные и идеологические различия, основные языковые средства в речах

федеральных президентов остаются прежними.

Объект исследования — фактор адресата в немецкоязычной публичной

речи политиков, предмет исследования – ориентированные на адресата

языковые средства в публичной речи федеральных президентов ФРГ. Целью

исследования является изучение влияния фактора адресата на лексическую и

синтаксическую стороны публичной речи федерального президента. Эту цель

предполагается достичь путём выполнения следующих задач:

1) обобщение существующих в современной лингвистике

теоретических положений о факторе адресата в политической коммуникации

и в частности в политической публичной речи;

2) создание корпуса публичных речей федеральных президентов ФРГ

Р. Херцога и Ф.-В. Штайнмайера;

3) определение и сравнение адресатов Р. Херцога и Ф.-В. Штайнмайера

в контексте современного им политического дискурса и конкретных речей;
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4) выявление в составленном корпусе ориентированных на адресата

лексических и синтаксических языковых средств, в т. ч. стилистических, с их

последующей классификацией;

5) коммуникативно-прагматический анализ выделенных языковых

средств.

Актуальность настоящей работы состоит в рассмотрении важной

составляющей политического дискурса ФРГ – публичной речи федерального

президента. Более того, одним из выбранных для исследования ораторов

является нынешний федеральный президент Ф.-В. Штайнмайер, поэтому

внимание во многом уделяется актуальному политическому дискурсу

Германии. В этом отчасти заключается и новизна работы, поскольку в силу

краткой временной дистанции он предоставляет многочисленный материал

для лингвистического анализа. По той же причине малоизученны

выступления Ф.-В. Штаймайера. Наконец, новым можно считать

сравнительный лингвопрагматический анализ речей двух федеральных

президентов с фокусом на адресата.

Эмпирическим материалом для исследования послужили 24 речи: 12

речей Р. Херцога и 12 речей Ф.-В. Штайнмайера, произнесённые в периоды с

августа 1994 по июнь 1998 гг. и с февраля 2017 по июнь 2020 гг.

соответственно и опубликованные на официальном интернет-сайте

федерального президента ФРГ. К используемым в работе методам относятся:

метод корпусного анализа, метод сплошной выборки, индуктивно-

дедуктивный метод, метод контекстуального анализа, метод классификации,

метод обобщения, квантитативно-квалитативный метод.

Теоретическая база включает труды, исследующие или затрагивающие

диалог и диалогичность, М. М. Бахтина, Л. В. Щербы, Л. П. Якубинского,

К. А. Филиппова, К. А. Кияновой и М. Н. Кожиной. Проблема адресата

представлена работами Н. Д. Арутюновой, И. Е. Езан, а также британского и

немецкого исследователей Г. П. Грайса и Й. Кляйна. Предмет дискурса

рассматривается на материале работ В. Е. Чернявской, О. Л. Михалёвой и
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немецких лингвистов Х. Гирнта, Х. Кемпер и И. Х. Варнке. Наконец,

языковые средства в политической публичной речи освещаются на основе

исследований М. П. Брандес, Е. И. Шендельс, И. Е. Езан и немецких авторов

А. Буркхарда, Х. Гирнта, Й. Кляйна, Т. Нира и Дж. Хайд.

Работа имеет следующую структуру. Первая глава состоит из трёх

разделов; в первом разделе обобщаются положения об объекте исследования

политической лингвистики; во втором разделе речь идёт о политическом

дискурсе: три подраздела посвящены, соответственно, понятиям дискурса и

политического дискурса, принципам функционирования последнего и

модели многоуровневого лингводискурсивного анализа DIMEAN; наконец, в

третьем разделе первой главы, состоящем из четырёх подразделов,

обсуждается фактор адресата политической публичной речи: первый раздел

раскрывает роль данного фактора в политической коммуникации в целом, во

втором исследуется публичная речь как особая форма речевой деятельности,

в третьем – речь федерального президента как её подвид, и в четвёртом –

основные адресатонаправленные языковые средства в политической

публичной речи. Вторая глава содержит анализ составленного корпуса

текстов. Так, в первом разделе представлено краткое сопоставление

изучаемых дискурсивных периодов; во втором разделе описан эмпирический

материал, в третьем – общие результаты его анализа в виде статистики.

Четвёртый раздел демонстрирует подробные результаты анализа лексических

и синтаксических языковых средств, где каждому средству отведён

соответствующий подраздел. В конце обеих глав подводятся итоги. За второй

главой следует общее заключение по работе, а далее – список сокращений,

источников эмпирического материала, научной и справочной литературы, а

также приложение с таблицами, не вошедшими в текст работы.
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ГЛАВА 1. ФАКТОР АДРЕСАТА В ПОЛИТИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ

1.1. Политическая лингвистика в научно-исследовательском

пространстве

Изучением языка и его употребления в сфере общественно-

политической коммуникации занимается раздел политической лингвистики –

в немецком языке Politolinguistik [Girnth 2016: 7]. Впервые немецкий термин

был использован А. Буркхардом [Burkhardt 1996], хотя вопросы

функционирования языка в политическом контексте занимали лингвистов и

до этого. В первую очередь политическая лингвистика фокусируется на

прагматическом и семантическом аспектах, а также на анализе текста и

дискурса. Для неё важно охватить все стороны политической коммуникации,

однако центральными предметами её научного интереса выступают лексика

и дискурсы [Girnth 2016: там же]. Важно при этом отметить, что

политическая лингвистика исследует не исключительно речь и язык

политиков или политических текстов (здесь мы говорим о языке политики –

Politiksprache), но такие области, как разговор о политике и политический

язык СМИ – Sprechen über Politik и politische Mediensprache [Burkhardt 1996:

81]. Последняя область играет особенно значительную роль для

политической лингвистики, поскольку одной из основных задач СМИ

является формирование общественного мнения – первоочерёдного фактора в

политике [Niehr 2014: 15].

Исследователи политической лингвистики исходят из того, что язык

играет роль главного инструмента-условия политических действий: с

помощью языка они подготавливаются, узакониваются и приводят к

желаемому результату. Именно язык делает возможным оценку, критику,

аргументацию и самопрезентацию [Girnth 2016: 7-8].

Среди научных методов, применяемых в политической лингвистике

для исследования различных сторон языка, необходимо выделить два

особенно важных, в частности для настоящей работы, а именно корпусный
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метод и метод дискурсивного анализа. Последний находится скорее уровнем

выше лингвистического анализа [Niehr 2014: 63], поскольку его предметом

выступает не сам язык, а воплощённые в нём события, явления, мнения –

общественная дискуссия вокруг определённых проблем и вопросов; в то же

время дискурсивный анализ уже неотделим от лингвистических

исследований, поскольку дискурс – это контекст языка. Корпусный метод, в

свою очередь, позволяет делать выводы о конкретных дискурсах благодаря

возможности отбора тематически релевантных текстов и работы

исключительно с ними [Niehr 2014: там же].

1.2. Политический дискурс как объект лингвистического исследования

1.2.1. Определения политического дискурса

Тексты создаются и существуют в рамках различных дискурсов. В

случае политической публичной речи это политический дискурс. Однако

прежде чем говорить о его особенностях, необходимо раскрыть понятия

дискурса как такового. В. Е. Чернявская рассматривает дискурс в трёх

аспектах: как «языковое выражение определенной общественной практики,

упорядоченное и систематизированное использование языка, за которым

встает особая идеологически и социально обусловленная ментальность»; как

«текст в неразрывной связи с ситуативным контекстом, определяющим все

то, что существенно для порождения данного высказывания/текста, в связи с

системой коммуникативно-прагматических и когнитивных целеустановок

автора, взаимодействующего с адресатом»; и наконец как «совокупность

тематически соотнесенных текстов» [Чернявская 2006: 3, 76]. Из данных

определений можно сделать вывод о широте и многосторонности понятия и

собственно явления дискурса, что не в последнюю очередь делает его – и в

частности политический дискурс – предметом научного интереса многих


[…]

1 Frauenhass 1

Nationalismus 1 Frauenwahlrecht 1

der Schoah 3

Партийные

Gespräch

1 – – Gesellschaft 2
Gesellschaft/

gesellschaftlich

Gesellschaft 2 Gespräch 1
Mut/mutig/

ermutigen

Смежная

группа
Demokratie 4 friedlich 1 Recht/Rechtsstaat 2/1

Gleichberechtigung/

gleichermaßen

[teilhaben]/

Gleichstellung/

gleich/

gleichberechtigt/

Gleichheit/

Gleichstellungs-

politik

2/2/2/1

/1/1/1

Demokratie 1

Demokratie/

Demokrat(in)/

demokratisch

3/2/1
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Freiheit 1 Recht/rechtlich 3/1

Friede 1
befreien/

Freiheit
1/1

Sicherheit 1

КРН всего ВМВ всего РАС всего ЭСТ всего

Общедис-

курсивные

Vertrauen 2
Vertrauen/

anvertraut
4/1 Bürgerrecht 1 Hoffnung 1

Hoffnung 1 Zukunft 3 Toleranz 1

Hoffnung 1 vertrauenswürig 1

Wiederverei-

nigung
1

Отдельный

дискурс

Einschränkungen 1
(Corona-)

Pandemie
4

Rassismus/Rassist/

rassistisch/

Antirassismus/

Antirassist

14/2/1/

1

(Corona-)

Pandemie
2

hamstern 1 Corona 2

Pandemie 1
Fremdenfeind-

lichkeit
1

Virus 1
Holocaust-

Gedenktag
1

Verbrechen 1

Партийные

Gesellschaft 1 Mut 1 Gespräch 2 Mut 1

Dialog 1

Gesellschaft 1

Mut 1

Смежная

группа

Krise 1

Befreiung/

befreit/

Freiheitsliebe

9/3/1

Demokratie/

DemokratInnen/

demokratisch

4/2/1 Demokratie 1

Demokratie 3

Demokratie/

demokratisch/

Demokratie-

verachtung

5/2/1 Freiheit 1 Freiheit 1
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Solidarität 3
Friede/friedlich/

Friedensordnung
2/2/1 friedlich 1

Verantwortung/

verantwortungs-

bewusst

1/1 Verantwortung 4 Recht 1

Menschenrecht/

Völkerrecht
1/1 Verantwortung 1

Freiheit 1 Vielfalt 1

лексем всего

Общедиск. 41 80

Отдельн. 37 75

Партийные 25 55

Смежная г. 68 113

Таб. 5. Ключевые слова

Р. ХЕРЦОГ

ВВ всего СЕМ всего ДРЗД всего РУМ всего

Общедис-

курсивные

Zukunft 2 Solidarität 1 Vertrauen 1 hoffnungsvoll 1

Wendung 1 Solidarität 1

Eiserner Vorhang 1
Vereinigung 1

Отдельный

дискурс
Erinnerung 1

Familie/

Großfamilie/

Familienpolitik/

Familienför-

derung/Familien-

lastenausgleich/
Familienver-

träglichkeit/

familiengerecht/

31/1/4/

2/3/2
Opfer 9 – –
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familien-

freundlich

Opfer 1

Erinnerung 1

Scham 1 Verbrechen 1

Versöhnung 1 Versöhnung 1

Партийные – – – – – – – –

Смежная

группа

Freiheit/

Freiheitswillen
1/1 – – Demokratie 2 Grenzen 4

Würde 1

УЖИЗ всего ГА всего МРШЛ всего РОСС всего

Общедис-

курсивные

Solidarität 2 – – Einheit 1 Mauer 2

Berliner Mauer 1 Hoffnung 1 Vertrauen 2

Vereinigung 1 Menschenrechte 1 Rechtsstaatlichkeit 1

Vertrauen 1 Wiedervereinigung 1

Отдельный

дискурс

Opfer 2 – – – – Arbeitslosogkeit 1

Verbrechen 2

Versöhnung 1

Erinnerung 1

Партийные – – in der Mitte 1 – –

Смежная

группа

Frieden/

Friedensprozeß/

friedlich

8/2/2
Demokratie/

demokratisch
2/1 Wohlstand 4

Frieden/

friedlich
3/3

Sicherheit/

sicher/

gesichert

1/1/1 Freiheit 1 Freiheit 3 Wohlstand 6

demokratisch 1

Demokratie/

demokratisch
3/1 Demokratie 5

Verantwortung 1 Frieden 1 Sicherheit 2

frei 1

friedlich 1

Verpflichtung

(= Verantwortung)
1
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 ОРД всего ПГРМ всего РДЖВ всего КТЛ всего

Общедис-

курсивные

Rechtsstaat 1 – –
Hoffnung/

Hoffnungszeichen
2/1

Globalisierung/

Globalisierungs-

denken

1/1

die Wende 1
Einheitsgewerk-

schaft
1

Einheit 1 Recht 1

die Mauer 1

Solidarität 1

Отдельный

дискурс

– –

Vernichtung/

Vernichtungsak-

tion/vernichten/

vernichtet

5/1/1/1 – – – –

Erinnerung 7

Opfer 4

Pogrom 4

Auschwitz 1

Holocaust 1

Faschismus 1

Verbrechen 1

Genozid 1

Партийные Gesellschaft 1 Mut 1 – – Zentrum (=Mitte) 1

Смежная

группа

Demokratie/

demokratisch
¼ Verantwortung 3

Familien/

familienfreundlich
4/1

Demokratie/

demokratisch/De-

mokratiebewegung

2/1/1

Demokratie 1 Freiheit 5 Freiheit 1

Freiheit 1
Arbeitslosigkeit/

Arbeitsmarkt
1/1 Verantwortung 1

Wohlstandsgesell-

schaft
1
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Verantwortungs-

bewusst
1

лексем всего

Общедиск. 31 38

Отдельн. 33 93

Партийные 3 3

Смежная г. 46 83