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Выпускная квалификационная работа бакалавра выполнена в русле

современных прагмалингвистических исследований. Характеризуя современное

состояние лингвистики, можно отметить повышенный интерес учёных к

исследованию различных типов дискурса, в том числе и политического.

ВКР бакалавра состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы, который насчитывает 67 работ, в том числе 38 на

иностранных языках, списка словарей и сокращений, а также списка источников

иллюстративного материала и приложения. Общий объем работы составляет 83

страницы. Такая структура соответствует поставленным целям и позволяет

рационально и четко изложить результаты исследования.

Материалом для исследования послужили речи федеральных президентов

ФРГ Ф.- В. Штайнмайера (февраль 2017 - июнь 2020) и Р. Херцога (август 1994 –

июнь 1998).

Актуальность предмета и подхода в исследовании предлагаемой ВКР

бакалавра не вызывают сомнения. Методика лингводискурсивного анализа

определила современный ракурс рассмотрения предлагаемого языкового

материала. В работе используются методы лингвистического описания, метод

классификации, обобщения, метод контекстуального и функционально-

прагматического анализа и др.

Исследование выполнено на профессиональном уровне, лингвистическая

компетенция автора не вызывают сомнений. Следуя избранной проблематике,

Юлия Павловна логично выстраивает свою концепцию и видит пути

дальнейшего изучения. Несомненным достоинством работы является, на наш

взгляд, не только глубокая проработка теоретических вопросов, но и языковой

анализ текстовых фрагментов речей в практической части работы. В список

литературы вошли публикации самых последних лет, в том числе и работы

современных немецких исследователей языка политики.

Описание практического материала основывается на широком диапазоне

знаний теоретического характера. Практическая часть содержит 10 таблиц и

представлена репрезентативным корпусом проанализированных примеров.

Следует отметить и гармоничное соотношение теории и практики в выпускной

квалификационной работе, она написана хорошим и доступным научным

языком.

Содержание квалификационной работы полностью соответствует

заявленной в названии теме. Цель исследования сформулирована четко и

достигается путем решения представленных автором задач, которые

последовательно, логично и обосновано отражаются в его структуре. Выводы в

работе представляются убедительными и возражений не вызывают.

Выпускная квалификационная работа Ю.П. Федотковой представляет

собой самостоятельное исследование, которое содержит интересные наблюдения

и выводы. В работе представлен актуальный материал, и направление данного

исследования представляется перспективным. Выпускная квалификационная

работа бакалавра Юлии Павловны Федотковой соответствует требованиям,

предъявляемым к такого рода работам на кафедре немецкой филологии СПбГУ,

и заслуживает высокой оценки.
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